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군산금빛초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

군산금빛초등학교



군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-24 예산액 4,914,238,000

2024학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 5,123,698,000원"을 세입ㆍ세출 각각 4,914,238,000원"으로 한다. 

제2조 중 명시이월사업비 "해당없음"을 "50,141,000원"으로 한다.

2최수정 2025년 01월 24일 14시 15분 28초 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,914,238 5,123,698 -209,460 -4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,783 77,149 1.6

학생복지/교육격차 해소 -8,750 1,523,483 31

기본적 교육활동 26,109 830,033 16.9

선택적 교육활동 -260,141 1,123,437 22.9

교육활동 지원 12,673 860,413 17.5

학교 일반운영 6,866 499,723 10.2

이전수입 지방자치단체이전수입 25,620 25,620 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,936 4,319,220 87.9

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -320,058 515,574 10.5

자체수입 행정활동수입 1,042 33,659 0.7

기타수입 전년도이월금 0 19,865 0.4
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,149 63,366 13,783

1.기타 교직원보수 53,647 38,766 14,881

1.교직원대체인건비 53,647 38,766 14,881

1.[유]기간제교원인건비(병설유

치원)
1,308 0 1,308

1.맞춤형복지비 1,308 0 1,308
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,308,000원*1회=
1,308,000

2.[초]기간제교원인건비(초등) 4,491 2,776 1,715

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.맞춤형복지비 1,715 0 1,715
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,715,000원*1회=
1,715,000

3.[초]늘봄학교기간제교원인건

비
47,848 35,990 11,858

1.기간제교원인건비 42,860 31,710 11,150
(성립전_4추)늘봄학교 기간제인건비 : 

8,026,000 =
8,026,000

(성립전_4추)늘봄학교 기간제교사 퇴직금

 : 3,124,000원*1명=
3,124,000

2.맞춤형복지비 1,350 1,250 100
(성립전_4추)늘봄학교 기간제맞춤형복지비

 : 100,000원*1명*1회=
100,000

3.기간제교원법정부담금 3,638 3,030 608
(성립전_4추)늘봄학교 기간제법정부담금 :

 608,000 =
608,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,502 24,600 -1,098

1.교직원역량강화 6,602 7,700 -1,098

1.[초]직무연수 6,602 7,700 -1,098

1.일반수용비 6,302 7,400 -1,098 직무자율연수비 : -1,098,000원*1식= -1,098,000

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 16,900 16,900 0

1.[초]동호회지원 13,500 13,500 0

1.교직원복지비 10,230 10,230 0

2.목적사업업무추진비 3,270 3,270 0

2.[초]교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,523,483 1,532,233 -8,750

1.급식 관리 1,223,002 1,223,697 -695

1.학교급식운영 1,223,002 1,223,697 -695

1.[초]급식재료구입비 1,038,385 1,040,885 -2,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 1,038,385 1,040,885 -2,500 식재료비(수익자) : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.[초]우유급식비 51,585 52,106 -521

1.우유급식비 51,585 52,106 -521 우유급식비(수익자) : -521,000원*1식= -521,000

3.[초]급식운영비 107,770 108,770 -1,000

1.일반수용비 83,720 86,920 -3,200 각종수수료 및 교육비 : -128,000*1회= -128,000

급식소모품비 : -4,572,000*1회= -4,572,000

음식물처리 위탁용역비 : 780,000*1회= 780,000

청소용역비 : 720,000*1회= 720,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 18,050 15,850 2,200 도시가스요금 : 3,200,000*1회= 3,200,000

도시가스요금(기본운영비) : -1,000,000*1

회=
-1,000,000

4.[초]급식기구확충비 7,929 7,929 0

1.비품구입비 7,929 7,929 0

5.[초]대체인건비 10,403 7,207 3,196

1.기간제근로자인건비 10,403 7,207 3,196
(성립전_4추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 2,596,000원*1식=
2,596,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 200,000원*1식=
200,000

6.[초]영양교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]급식종사자폐암건강검진 1,690 1,560 130

1.교직원복지비 1,690 1,560 130 (성립전_4추)폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

8.[초]조리실무사 인건비 5,040 5,040 0

1.공무직인건비 5,040 5,040 0

2.보건관리 53,811 54,162 -351

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,006 44,357 -351

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 19,004 19,063 -59

1.학생복지비 19,004 19,063 -59 건강검사(1학년) : -19,000원*1회= -19,000

건강검사(4학년) : -11,000원*1회= -11,000

건강검사(4학년 비만) : -14,000원*1회= -14,000

소변검사료(2,3,5,6학년) : -15,000원*1회

=
-15,000

3.[초]보건실운영 18,866 19,058 -192

1.일반수용비 1,878 2,000 -122
교직원 심폐소생술 교육비 : -30,000원*1

회=
-30,000

비품 수리비 : -92,000원*1회= -92,000

2.운영수당 400 450 -50 학생 심폐소생술 교육비 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지비 16,258 16,258 0

4.비품구입비 330 350 -20 보건교육교구 등 : -20,000원*1회= -20,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업

(국고)
1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]보건교육 실습지도 300 300 0

1.일반수용비 75 75 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

6.[초]여학생위생용품구입비 4,236 4,236 0

1.학생복지비 4,236 4,236 0

2.학교환경위생관리 9,805 9,805 0

1.[초]먹는물관리 8,925 8,925 0

1.일반수용비 8,925 8,925 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 246,670 254,374 -7,704

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 244,670 252,374 -7,704
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 10,660 18,364 -7,704

1.교육운영비 10,660 18,364 -7,704
졸업앨범 제작(수익자) : -8,000,000원*1

식=
-8,000,000

졸업앨범 제작(학교보관용) : -16,000원*1

식=
-16,000

(성립전_4추)졸업앨범제작(목적사업비) : 

52,000원*6명*1회=
312,000

2.[초]학생교과서구입 147,010 147,010 0

1.교육운영비 147,010 147,010 0

3.[초]전북에듀페이 87,000 87,000 0

1.학생복지비 87,000 87,000 0

3.기본적 교육활동 830,033 803,924 26,109

1.교과 활동 634,412 613,301 21,111

1.교과활동지원 364,716 363,474 1,242

1.[초]학습준비물구입 58,000 58,000 0

1.학습준비물 58,000 58,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
29,436 29,436 0

1.교육운영비 29,436 29,436 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 11,895 12,700 -805

1.운영수당 11,095 11,200 -105 기초학력지도 강사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 800 1,500 -700 기초학력지도 운영비 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영 19,080 19,080 0

1.운영수당 18,630 18,630 0

2.교육운영비 450 450 0

6.[초]기초학력지도(두드림학교

운영)
20,895 20,895 0

1.일반수용비 4,895 4,895 0

2.운영수당 14,000 14,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]미래학년운영 21,840 21,840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 17,628 17,628 0

3.도서구입비 1,552 1,552 0

8.[초]인성교육운영학교 18,000 18,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,000 17,000 0

9.[초]1학년교육주간운영 19,540 19,540 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 17,860 17,860 0

10.[초]2학년교육주간운영 17,236 17,300 -64

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

3.비품구입비 236 300 -64
교육주간 운영 비품구입비 : -64,000원*1

회=
-64,000

11.[초]3학년교육주간운영 16,260 16,260 0

2.교육운영비 16,260 16,260 0

12.[초]4학년교육주간운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 13,380 13,380 0

13.[초]5학년교육주간운영 11,080 11,080 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 10,590 10,590 0

14.[초]6학년교육주간운영 12,675 12,675 0

1.운영수당 975 975 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

15.[초]기초학력보장 선도학교 51,489 50,068 1,421

1.기간제교원인건비 47,719 44,428 3,291 정원외기간제 인건비 : -450,000원*1회= -450,000

정원외기간제 퇴직금 : -542,000원*1회= -542,000

(성립전_4추)정원외기간제 퇴직금 : 

4,282,200원*1명=
4,283,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,350 1,600 -250
정원외기간제 맞춤형복지비 : -350,000원

*1회=
-350,000

(성립전_4추)정원외기간제 맞춤형복지비 :

 100,000원*1명=
100,000

3.기간제교원법정부담금 2,420 4,040 -1,620
정원외기간제 기관부담금 : -1,620,000원

*1회=
-1,620,000

16.[초]기초학력보장 선도학교 

운영비
14,000 14,000 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 2,520 2,520 0

4.교육운영비 1,580 1,580 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

17.[초]개념기반탐구수업 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,260 4,260 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.목적사업업무추진비 1,640 1,640 0

18.[초]유초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

19.[초]학교로 찾아오는 수석교

사 수업 컨설팅
500 500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 140 140 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 80 80 0

20.[초]2024학년도 학습도약 계

절학기
690 0 690

1.운영수당 600 0 600
(성립전_4추)계절학기 강사비 : 30,000원

*20회=
600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_4추)계절학기 운영비 : 90,000원

*1회=
90,000

2.수학 교과활동 452 452 0

1.[초]학습준비물지원 452 452 0

1.교육운영비 452 452 0

3.과학 교과활동 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 14,000 14,000 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학습준비물 12,000 12,000 0

3.비품구입비 260 260 0

4.[국고]체육 교과활동 63,675 64,119 -444

1.[초]교과운영 10,756 11,200 -444

1.교직원복지비 796 800 -4 체육교사 피복비 : -4,000원*1회= -4,000

2.교육운영비 6,824 7,000 -176 체육교육용품 : -2,000원*1회= -2,000

교외 체육대회 참가 : -174,000원*1회= -174,000

3.비품구입비 3,136 3,400 -264 체육교육비품 : -264,000원*1회= -264,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 45,770 45,770 0

1.기간제교원인건비 40,490 40,490 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 4,630 4,630 0

3.[초]체육영재선발대회참가지

원
2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

6.[초]학교육성종목 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]스포츠강사연가보상비등 2,289 2,289 0

1.기간제교원인건비 2,289 2,289 0

5.예술 교과활동 19,610 19,610 0

1.[초]학습준비물지원 2,650 2,650 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

2.[초]학교자율과제운영(문화예

술체육동아리운영)
2,960 2,960 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[초]학교자율과제운영(문화예

술체육버스킹데이운영)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교자율과제운영(진로체

험활동)
4,000 4,000 0

1.운영수당 2,210 2,070 140 (4학년)강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 1,790 1,930 -140 (4학년)물품구입비 : -140,000원*1회= -140,000

5.[초]학교자율과제운영(학부모

자치활동)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]학교예술교육 지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

7.[초]지역연계학교예술교육활

성화
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.외국어 교과활동 11,992 11,992 0

1.[초]교과운영 7,992 7,992 0

1.교육운영비 7,992 7,992 0

2.[초]영어학습프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.특수교육교과활동 9,633 9,633 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 40 40 0

3.교육운영비 1,660 1,660 0

2.[초]학습준비물지원 5,505 5,505 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,105 2,105 0

2.학습준비물 3,400 3,400 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 228 228 0

1.학생복지비 228 228 0

4.[초]특수교육대상학생의료지

원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 950 950 0

5.[초]통합학급프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.유치원 교과활동 125,334 105,021 20,313

1.[유]교과운영 25,826 23,133 2,693

1.운영수당 142 300 -158 강사비 : -158,000원*1회= -158,000

2.교육운영비 19,484 17,633 1,851
자율선택과제(재료비)(경상) : 2,225,000

원*1회=
2,225,000

가족참여수업용품구입 : -219,000원*1회= -219,000

꿈꾸러기잔치운영 : -60,000원*1회= -60,000

현장체험학습운영 : -28,000원*1회= -28,000

행사용품구입 : -36,000원*1회= -36,000

신학기용품구입 : -31,000원*1회= -31,000

3.비품구입비 5,200 4,200 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]교육과정운영(유아학비지

원금)
66,508 48,888 17,620

1.일반수용비 31,425 23,028 8,397 (성립전_4추)운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_4추)운영비 : 3,396,330원*1회= 3,397,000

(성립전_4추)5세 추가지원 운영비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_4추)5세 추가지원 운영비 : 

2,550,000원*1회=
2,550,000

(성립전_4추)외국국적 유아지원 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)외국국적 유아지원 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 35,083 25,860 9,223 교재교구비 : 296,000원*1회= 296,000

(성립전_4추)교재교구비 : 7,140,000원*1

회=
7,140,000

(성립전_4추)교재교구비 : 1,391,000원*1

회=
1,391,000

(성립전_4추)간식비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_4추)간식비 : 136,000원*1회= 136,000

4.[유]미래형거점유치원 25,000 25,000 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

5.[유]유초이음교육 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

9.정보교과활동 25,000 25,000 0

1.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
13,000 13,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 950 950 0

3.교육운영비 9,400 9,400 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]디지털튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,780 10,780 0

2.교육운영비 640 640 0

3.기간제근로자법정부담금 180 180 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.창의적 체험활동 195,621 190,623 4,998

1.자율활동 55,250 55,250 0

1.[초]학생회활동지원 5,390 5,390 0

최수정 2025년 01월 24일 14시 15분 30초 13 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,390 5,390 0

2.[초]학급교육활동경비 19,950 19,950 0

1.교육운영비 19,950 19,950 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.[초]탄소중립실천학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

6.[초]교과교육활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[초]저탄소환경급식 14,000 14,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 13,520 13,520 0

8.[초]과학전람회참가 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.현장체험학습활동 82,192 86,840 -4,648

1.[초]현장학습 42,337 44,585 -2,248

1.여비 810 1,375 -565 인솔교사 여비 : -565,000원*1회= -565,000

2.교육운영비 41,527 43,210 -1,683 입장료등 경비(수익자) : -924,000*1회= -924,000

차량임차료(수익자) : -759,000*1회= -759,000

2.[초]테마식현장체험학습 39,855 42,255 -2,400

1.교육운영비 39,855 42,255 -2,400 현장체험학습비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.동아리활동 47,660 38,000 9,660

1.[초]동아리활동 13,400 13,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 13,400 13,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 29,660 20,000 9,660

1.교육운영비 29,660 20,000 9,660
(성립전_4추)플라잉디스크대회 차량비 : 

2,640,000원*1대*1회=
2,640,000

(성립전_4추)플라잉디스크대회 숙박비 : 

102,250원*20실*2일=
4,090,000

(성립전_4추)플라잉디스크대회 식비 : 

12,000원*36명*5회=
2,160,000

(성립전_4추)플라잉디스크대회 간식비 : 

154,000원*5회=
770,000

3.[초]학교체육활성화(365+체육

온활동)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교체육활성화(교내리그

전)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]스포츠G-리그 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 10,519 10,533 -14

1.[초]청소용품 10,519 10,533 -14

1.일반수용비 2,098 2,100 -2 청소용품(특별실포함) : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 8,421 8,433 -12 청소기 : -12,000원*1회= -12,000

4.선택적 교육활동 1,123,437 1,383,578 -260,141

1.방과후학교 운영 1,034,891 1,295,032 -260,141

1.방과후학교운영 711,449 980,100 -268,651

1.[초]특기적성교육 300,581 568,800 -268,219

1.운영수당 229,798 352,800 -123,002 강사비(수익자) : -123,002,000원*1회= -123,002,000

2.교육운영비 70,783 216,000 -145,217
수업교재 및 재료비(수익자) : 

-145,217,000원*1회=
-145,217,000

2.[초]방과후 자유수강권 21,800 21,800 0

1.일반수용비 21,800 21,800 0

3.[초]방과후 학교운영(특수) 3,463 6,100 -2,637

1.일반수용비 3,463 6,100 -2,637
방과후프로그램이용료 : -2,637,000원*1회

=
-2,637,000

4.[초]방과후학교운영(경상) 112,000 112,000 0

1.일반수용비 20,660 20,500 160 소모품 구입비(경상) : 830,000원*2회= 1,660,000
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시설사용료(전기요금 등)(경상) : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.운영수당 89,760 89,760 0

3.기간제근로자법정부담금 80 240 -160
방과후 개인위탁 강사 고용보험기관부담금

(경상) : -80,000원*2명=
-160,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.[초]맞춤형프로그램운영비 273,605 271,400 2,205

1.일반수용비 271,400 271,400 0

2.교육운영비 2,205 0 2,205
(성립전_4추)방학중방과후 급식비 : 7,000

원*26명*22회=
4,004,000

방학중방과후 급식비 : -1,799,000원*1회= -1,799,000

2.돌봄교실운영 180,094 182,437 -2,343

1.[초]돌봄교실운영 91,870 127,495 -35,625

1.운영수당 26,880 26,880 0

2.교육운영비 61,740 97,365 -35,625 간식비 : -623,000원*1식= -623,000

방학중급식비(수익자) : -35,002,000원*1

식=
-35,002,000

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

4.비품구입비 3,130 3,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,254 1,394 -140

1.기간제근로자인건비 1,254 1,394 -140
(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

180,000원*1식=
180,000

돌봄전담사대체인건비 : -390,000원*1식= -390,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

70,000원*1식=
70,000

3.[초]오후돌봄교실(지자체지원

금)
5,700 5,700 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]겨울방학 중 돌봄교실운

영
32,096 0 32,096

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원*1식=
120,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_4추)특별프로그램 강사비 : 

35,000원*30일*4시간=
4,200,000

3.교육운영비 27,776 0 27,776
(성립전_4추)교육비대상자 급식비 : 

216,000원*1식=
216,000

(성립전_4추)운영물품 구입비 : 260,000원

*1회=
260,000

(성립전_4추)교재교구 구입비 : 1,680,000

원*1회=
1,680,000
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(성립전_4추)건강도시락 지원사업비 : 

7,000원*30일*122명=
25,620,000

5.[초]연계형돌봄교실 12,913 16,648 -3,735

1.일반수용비 5,805 5,805 0

2.교육운영비 7,108 10,843 -3,735
연계형돌봄교실간식비(수익자) : 

-3,735,000원*1식=
-3,735,000

6.[초]방과후미래교실 7,077 9,680 -2,603

1.교육운영비 7,077 9,680 -2,603
방과후미래교실간식비(수익자) : 

-2,603,000원*1식=
-2,603,000

7.[초]돌봄교실시간연장추가운

영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]돌봄미수용자및방과후연

계형이용학생지원
25,664 18,000 7,664

1.일반수용비 25,664 18,000 7,664
(성립전_4추)방과후수강료지원(돌봄미수용자,방

과후연계형이용학생) : 7,664,000원*1식=
7,664,000

9.[초]여름방학 중 돌봄교실운

영
2,520 2,520 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 420 420 0

3.유치원방과후과정운영 143,348 132,495 10,853

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
700 1,000 -300

1.기간제교원인건비 700 1,000 -300
학기중시간제기간제교사시간외수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
32,340 33,538 -1,198

1.운영수당 15,890 17,088 -1,198
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,198,000원*1회=
-1,198,000

2.교육운영비 16,450 16,450 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비 
50,568 45,529 5,039

1.기간제교원인건비 48,065 42,699 5,366
(성립전_4추)시간제강사 인건비 : 

2,544,000원*1식=
2,544,000

시간제기간제교사 인건비 : -168,000원*1

회=
-168,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 125,000원*1명=
125,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,864,380원*1명=
2,865,000

2.기간제교원법정부담금 2,503 2,830 -327
시간제기간제교사 법정부담금 : -327,000

원*1회=
-327,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 

운영(목적사업비)
15,000 15,000 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 3,710 3,710 0
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3.기간제근로자법정부담금 90 90 0

5.[유]방과후특성화과정(유아학

비지원금)
29,980 22,668 7,312

1.일반수용비 8,120 4,713 3,407 (성립전_4추)운영비 : 956,660원*1회= 957,000

(성립전_4추)운영비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

(성립전_4추)외국국적 유아지원 운영비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_4추)외국국적 유아지원 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 6,960 3,055 3,905 (성립전_4추)강사비 : 1,505,000원*1회= 1,505,000

(성립전_4추)강사비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.교육운영비 14,800 14,800 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

6.[유]방과후과정운영(만5세유

아지원비)
6,120 6,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[유]공립유치원 방과후 과정 

내실화 한시적 지원금
8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

2.독서활동 85,446 85,446 0

1.독서활동운영 85,446 85,446 0

1.[초]도서구입 42,296 42,296 0

1.도서구입비 42,296 42,296 0

2.[초]도서관운영 39,080 39,080 0

1.일반수용비 10,460 10,460 0

2.교육운영비 28,200 28,200 0

3.비품구입비 420 420 0

3.[초]독서캠프운영 2,070 2,070 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]테마별학급독서프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 3,100 3,100 0

1.기타선택적교육운영 3,100 3,100 0

1.[초]위탁교육 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]스쿨팜(도시농업 기반구

축사업)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 860,413 847,740 12,673

1.교무업무 운영 25,178 25,435 -257

1.교무학사운영 25,178 25,435 -257

1.[초]교무학사운영 6,525 6,525 0

1.일반수용비 5,525 5,525 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 4,810 4,810 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]교원안심번호서비스운영 1,543 1,800 -257

1.일반수용비 1,543 1,800 -257 교원안심번호서비스 : -257,000원*1식= -257,000

2.생활지도운영 138,411 110,005 28,406

1.학생생활상담지도 7,471 7,471 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,471 4,471 0

1.교육운영비 4,471 4,471 0

2.[초]마음치유,생명지킴운영학

교
3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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2.학교폭력예방 69,690 69,690 0

1.[초]안심알리미서비스 9,690 9,690 0

1.일반수용비 9,690 9,690 0

2.[초]따뜻한학급문화조성 28,000 28,000 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 23,400 23,400 0

3.[초]학교폭력예방지원학교 16,000 16,000 0

1.운영수당 10,963 10,963 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제근로자법정부담금 37 37 0

4.[초]학교폭력예방중점학교 16,000 16,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0

3.학생안전교육 61,250 32,844 28,406

1.[초]안전교육 5,175 5,301 -126

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,675 4,801 -126
119안전체험교육 차량 임차료 : -6,000원

*1회=
-6,000

119안전체험 교육비(2학년) : -60,000원*1

회=
-60,000

119안전체험 교육비(5학년) : -60,000원*1

회=
-60,000

2.[초]수상안전교육 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

3.[초]체험중심안전교육 9,943 6,043 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_4추)안전교육 강사비 : 130,000원

*30학급=
3,900,000

2.교육운영비 6,043 6,043 0

4.[초]교통안전지도반운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.[초]학생안전관리 24,632 0 24,632

1.비품구입비 7,892 0 7,892
(성립전_4추)영상감시장치 : 6,500,000원

*1대=
6,500,000
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(성립전_4추)액정모니터 : 350,000원*1대= 350,000

(성립전_4추)하드디스크 : 1,410,000원*1

대=
1,410,000

하드디스크 : -368,000원*1회= -368,000

2.기타자산취득비 16,740 0 16,740
(성립전_4추)응용과학용소프트웨어 : 

930,000원*18대=
16,740,000

3.학습지원실 운영 20,400 23,400 -3,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송장비구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 14,900 17,900 -3,000

1.[초]학교정보화지원 14,900 17,900 -3,000

1.교육운영비 14,900 17,900 -3,000
정보화기기유지 및 소모품 : -3,000,000원

*1식=
-3,000,000

3.공동실습소운영 3,500 3,500 0

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.교육여건 개선 676,424 688,900 -12,476

1.교육환경개선 676,424 688,900 -12,476

1.[초]학급증가내부비품비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]교육여건개선 42,000 42,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.기타자산취득비 27,000 27,000 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 290,000 290,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 39,506 39,506 0

2.비품구입비 250,494 250,494 0

4.[초]실외기배기가스저감장치 56,662 153,000 -96,338

1.비품구입비 56,662 153,000 -96,338
실외기배기가스저감장치 : -96,338,000원

*1식=
-96,338,000

5.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.시설비 35,328 35,328 0

2.비품구입비 24,672 24,672 0

6.[초]학교예술놀이터 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.시설비 39,182 39,182 0

3.비품구입비 19,618 19,618 0

7.[초]늘봄학교 운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

8.[초]학교틈새공간 물품구입비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

9.[초]초1~2 방과후교실 및 학

급교실 환경개선
73,000 73,000 0

1.시설비 73,000 73,000 0

10.[초]늘봄지원실 구축 2,466 0 2,466

1.비품구입비 2,466 0 2,466
(성립전_4추)데스크톱컴퓨터 : 1,151,000

원*1대=
1,151,000

(성립전_4추)액정모니터 : 225,000원*2대= 450,000

(성립전_4추)책상 및 가구류 : 865,000원

*1회=
865,000

11.[초]교사연구실 구축 39,780 0 39,780

1.비품구입비 39,780 0 39,780
(성립전_4추)데스크톱컴퓨터 : 1,151,000

원*8대=
9,208,000

(성립전_4추)액정모니터 : 225,000원*16대

=
3,600,000

(성립전_4추)책상 및 의자 : 503,000원*22

대=
11,066,000

(성립전_4추)이동식 파일서랍 : 171,000원

*24대=
4,104,000

(성립전_4추)파티션 : 2,950,500원*4세트= 11,802,000

12.[초]학교급식환경개선 41,616 0 41,616
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 28,131 0 28,131 건축공사 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

(성립전_4추)건축공사 : 23,261,000원*1식

=
23,261,000

전기공사 : -10,000원*1식= -10,000

(성립전_4추)전기공사 : 3,900,000원*1식= 3,900,000

통신공사 : 930,000 원*1식= 930,000

(성립전_4추)통신공사 : 1,370,000원*1식= 1,370,000

2.비품구입비 13,485 0 13,485 (성립전_4추)냉난방기 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

냉난방기 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_4추)식판 : 10,000원*80개= 800,000

(성립전_4추)이동식스툴테이블 : 465,000

원*8개=
3,720,000

(성립전_4추)공기청정기 : 299,000원*1개= 299,000

(성립전_4추)제습기(미니제습기 포함) : 

7,166,000원*1회=
7,166,000

6.학교 일반운영 499,723 492,857 6,866

1.학교기관 운영 141,191 144,909 -3,718

1.부서기본운영 69,384 71,186 -1,802

1.[초]교장실운영 13,484 13,484 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,180 6,180 0

3.직책급업무수행경비 5,304 5,304 0

2.[초]행정실운영 28,740 30,542 -1,802

1.일반수용비 16,210 18,012 -1,802 복사용지 : -1,802,000원*1회= -1,802,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 5,600 5,600 0

4.교직원복지비 1,560 1,560 0

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 27,160 27,160 0

1.공무직인건비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,620 1,620 0

3.여비 19,480 19,480 0

4.교직원복지비 2,740 2,740 0

5.일반업무추진비 3,120 3,120 0

2.병설유치원기본운영 27,378 28,869 -1,491

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,800 7,800 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[유]유치원운영 12,078 13,569 -1,491

1.기타수당 1,310 2,060 -750 보결수당 : -750,000*1회= -750,000

2.일반수용비 3,988 6,269 -2,281 교원연수비 : -330,000원*1회= -330,000

기자재수리비 : -822,000원*1회= -822,000

사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

시설환경개선비 : -1,429,000원*1회= -1,429,000

3.여비 5,200 3,500 1,700 관내외출장비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.교직원복지비 850 1,010 -160 교직원생일기념 : -60,000원*1회= -60,000

전문적학습공동체(연수비) : -100,000원*1

회=
-100,000

5.학생복지비 250 250 0

6.일반업무추진비 480 480 0

4.[유]행복안심유치원조성 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.행정지원인력운용 44,429 44,854 -425

1.[초]사회복무요원인건비 31,059 31,484 -425

1.기간제근로자인건비 30,749 31,174 -425 학생보호인력 인건비 : -425,000원*1회= -425,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.[초]특수교육보드미 6,650 6,650 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,650 6,650 0

3.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.시설 장비 유지 352,331 341,648 10,683

1.학교시설장비유지 352,331 341,648 10,683

1.[초]공공요금및제세공과금 145,185 152,685 -7,500

1.일반수용비 30,845 30,845 0

2.전기요금 25,500 33,000 -7,500 전기요금 : -7,500,000원*1식= -7,500,000

3.상하수도료 40,000 40,000 0

4.연료비 37,000 37,000 0

5.기타공공요금 11,840 11,840 0

2.[초]시설관리용역 44,349 51,949 -7,600

1.일반수용비 44,349 51,949 -7,600
기계설비 성능점검(경상) : -7,500,000원

*1식=
-7,500,000

불법촬영카메라 점검(경상) : -100,000원

*1식=
-100,000

3.[초]시설일반관리 130,402 103,719 26,683

1.기간제근로자인건비 2,300 2,000 300 일용인부사역비 : 300,000원*1식= 300,000

2.일반수용비 88,402 88,619 -217 소규모수선비 : 4,516,000원*1회= 4,516,000

운동장 잔디식재 : -385,000원*1식= -385,000

에초 및 전지작업비 : -4,348,000원*1식= -4,348,000

3.비품구입비 39,700 13,100 26,600
학교교육환경개선 물품구입 : 26,600,000

원*1식=
26,600,000

4.[초]화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

6.[초]미화원인건비 23,515 24,415 -900

1.공무직인건비 20,965 20,965 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공무직법정부담금 1,500 2,400 -900
미화원 4대보험 기관부담금 : -900,000원

*1식=
-900,000

3.학교운영 협력 6,201 6,300 -99

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,901 5,000 -99

1.[초]학부모회운영 4,901 5,000 -99

1.일반수용비 3,825 3,790 35 학부모행사용품(경상) : 35,000원*1회= 35,000

2.운영수당 320 450 -130
학부모대상 연수 강사비 : -130,000원*1회

=
-130,000

3.교육운영비 396 400 -4 학부모대상 교육물품 : -4,000원*1회= -4,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 4,914,238 5,123,698 -209,460
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